
RELATÓRIO DE OCORRÊNCIAS 

 

JOGO REALIZADO EM 29/10/2022, ENTRE CLUBE ESPÉRIA X INDIANS TUPÃ, CATEGORIA SUB-14 

FEMININO. 

 

Durante a partida, o Técnico de Tupã, o Sr Cleiton Luis Alves de Lima, foi advertido algumas 

vezes por seu comportamento sendo sancionada uma Falta Técnica. Faltando 34 segundos 

para o término da partida, o Sr Luis solicita um tempo técnico após sofrer uma cesta, dirigindo-

se par o fiscal da partida, o Sr Gabriel Felipe Souza Sales dizendo, “Esta Feliz Agora”; Ta bom 

assim pra você”. Em razão do comportamento do Sr Cleiton Luis Alves de Lima, o Fiscal o 

desqualificou da partida, não contente o Técnico dirigiu-se ao Fiscal dizendo que ele o estava 

perseguindo, não era a primeira vez que estava fazendo isso, e que, relataria o ocorrido para 

Federação Paulista de Basquete. Após o ocorrido, o Técnico retirou-se da quadra, e o jogo 

terminou sem mais ocorrências.  

 

Norival Bardelli dos Santos 

Árbitro da Partida 



RELATÓRIO DE OCORRÊNCIAS – REPRESENTANTE  

 

CAMPEONATO PAULISTA SUB 14 FEMININO 2022 

Jogo – Clube Espéria x Casa do Garoto/F. Comerciários/VSCARD/Unimed/Tupã Basquete nº 3F 

Data: 29/10/2022  Horário: 9h - 10h50 

Equipe vencedora: Clube Espéria Placar: 50 x 46 

 

Equipe de arbitragem  

Árbitro – Norival Bardelli dos Santos 

Fiscal – Gabriel Felipe S. Sales 

Op. 24 segundos – Carolina Fonseca de Aguilar Mathias 

Cronometrista – Andrea S. Stingel 

Anotador – Diana Caroline F. Castilho 

 

Ocorrência 

Durante a partida, o técnico da equipe Tupã Basquete, Cleiton L. A de Lima - registro FPB: 12452/12, 

foi advertido algumas vezes pelo seu comportamento. No 4º quarto foi sancionado com uma falta 

técnica após uma reclamação (C1). 

Faltando 0:34 para o término do 4º quarto, após uma cesta, um tempo debitado foi solicitado para a 

equipe do Tupã Basquete, o técnico da equipe, Cleiton, se dirigiu para o fiscal da partida dizendo: “Está 

feliz agora?” “Está bom para você?”, o fiscal desqualificou da partida (D2). 

Após ser sancionada a falta, o técnico dirigiu-se ao fiscal dizendo que ele estava o perseguindo, que 

não era a primeira vez que estava fazendo isso, que relataria o ocorrido a Federação Paulista de 

Basketball.   

Após o ocorrido técnico Cleiton foi retirado de quadra e a partida seguiu normalmente. 

 

Carolina Fonseca de Aguilar Mathias 

31 de outubro de 2022 

 

 

 

 




